1-3

PROCESSO -

INTERESSADO URBE – CATHIS – Eventos

ASSUNTO Lançamento do Curso Online de Capacitação em ATHIS

DELIBERAÇÃO Nº 007/2021 – CATHIS-CAU/SC

A COMISSÃO ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL – CATHIS – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma virtual, nos termos da
Deliberação Plenária nº 583, de 12 de março de 2021, no uso das competências que lhe
conferem os artigos 91 e 98 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em
epígrafe, e

Considerando o Contrato Nº 08/2020, resultado do Edital da Tomada de Preços nº 01/2020,
que realiza a Contratação de consultoria para elaboração de roteiro didático e produção de
vídeos e podcasts na temática da Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social –
ATHIS, com conteúdo baseado no material didático relativo à Capacitação em ATHIS do
CAU/SC e editado com a marca do CAU/SC;

Considerando o Termo de Referência, que resultou no Edital de Tomada de Preços 01/2020;

Considerando os vídeos pela consultoria URBE ATELIE DE ARQUITETURA LTDA,
responsável pela elaboração de roteiro didático e produção de vídeos e podcasts na temática
da ATHIS;

Considerando o Dia da Habitação, a ser celebrado em 21/08/2021;

Considerando a relevância do curso para os projetos da CATHIS-CAU/SC;

DELIBERA:

1. Solicitar à Presidência do CAU/SC a permissão para executar evento de lançamento,
a ser desenvolvido pela Assessoria da Comissão e que tem como data prevista o dia
20/08/2021, das 16:30 às 18:30 e com um formato de Live no Youtube, com a presença
das seguintes pessoas:

a. Presidente do CAU/SC (ou representante);

b. Membros da Comissão Especial de Assistência Técnica em Habitação Social
-  CATHIS- CAU/SC;

c. Membros da equipe de produção (3 pessoas – URBE/UFSC)

d. Convidado do CAU/BR (Cons Federal ou Representante);

2. Autorizar o envio do seguinte material ao CAU/BR no intuito de fomentar a divulgação
e informar a ASCOM do conteúdo básico do projeto do Curso, sem prejudicar o
ineditismo com veiculações antecipadas;

a. Teaser do primeiro vídeo;

b. Arquivo integral do 1º Video;

2-3

c. Artes eventualmente geradas pelo CAU/SC para divulgação em suas mídias;

3. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Florianópolis, 24 de junho de 2021.

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583, de 12 de
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC,
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.

Larissa Milioli
Assessor Especial da Presidência do CAU/SC

3-3

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA CATHIS - CAU/SC
VIRTUAL

Folha de Votação

Conselheiro(a) Função
Votação

Sim Não Abst Ausên

Maurício Giusti Coordenador (a) X

José Alberto Gebara Membro Suplente X

Cláudia Poletto Membro    X

Histórico da votação:

Reunião CATHIS-CAU/SC: 6ª Reunião Ordinária de 2021

Data: 24/06/2021

Matéria em votação: Lançamento do Curso Online de Capacitação em ATHIS

Resultado da votação: Sim ( 2) Não (  ) Abstenções (  ) Ausências ( 1 ) Total ( 3 )

Ocorrências:

Secretário da Reunião: Fernando Volkmer
– Assistente Administrativo

Condutor da Reunião: Conselheiro Maurício
Giusti - Coordenador